Paşa döneminde yapılan cizye reformuyla örtüşmektedir.⁴⁵ Zira 3 Ekim 1699 tarihli kayıta cizye toplayacak kişinin maişet ve muhasebe ücretini reayadan almayacağı, ücretlerin cizye tesliminde mirî tarafından ödeneceği açıkça belirtilmişti.⁴⁶

Osmanlı Devleti genelinde uygulanan cizye toplama şekli 1111 (1699-1700) yılına gelindiğinde Vidin’de farklı bir hal almıştı. Yapılan değişikliğin nedeni belgelere *Vidin serhad olub istila-i kefereden mallarına za’af gelüp* şeklinde yansımış ve sancaktaki zimmîlerin daha önce her 100 cizye kâğıdından 10’nunun â‘lâ, 70’inin evsât ve 20’sinin ednâ hesabı üzerinden ödedikleri verginin⁴⁷ padişah fermanıyla 1111 (1699-1700) yılı için *ednâ viregelenlere tahmil* edildiği ifade edilmişti. Bu karara göre her bir cizye neferinden ednâ itibarıyla 1 cedit eşrefî altın alınacaktı.⁴⁸ Aynı yıl için Vidin’deki Kıptiyan cizyelerini toplama işi, Kassabbaşı Mehmed’e verilmiş ve Müslümanlardan 660 akçe bedel-i maktu, kefereden 730 akçe hesabı üzerinden cizye tahsil edip bu işe kimseyi karıştırmaması tembih edilmişti.⁴⁹ 1112 (1700-1701) yılı Kıptiyan cizyelerini toplama işi ise Beşliyan Ağası Mehmed’e verilmiş ve bir önceki yıl hesabına göre toplaması istenmişti.⁵⁰ 1113 (1701-1702) yılı için Kıptiyan cizyesini toplama işi ise aynı şartlarla Belgrad Hazinesi Defterdarı Abdullah’a verilmiş ve daha önceki yıllarda Zilhicce ayının yirmisinde toplanan verginin bu yıl Recep ayının birinde toplanmasına karar verilmişti.⁵¹ Vidin’de yaşayan ehl-i zimmetin cizye vergisini ednâ hesabı üzerinden ödemeleri 1800 yıllarına kadar genel olarak devam etmişti.⁵² Ancak 29 Ocak 1702 tarihli belgede, 1114 (1702-1703) senesi için Vidin, Fethü’l-İslâm, İsfelrik, Bolonya, Yanya ve Timok’dan cizye vergisinin ednâ ve evsât hesabından, ednâ olandan 1 cedit eşrefî altın, evsâtan 2 cedit eşrefî altın olarak talep edileceği kayıtlıdır.⁵³ Bu kayıttan anlaşıldığı kadarıyla adı geçen bölgelerde cizye toplama usulleri her zaman aynı kalmamış, yıllara göre farklı uygulamalar şeklinde devam etmişti.

10 Ocak 1700 tarihinde adı geçen sancaklarda her baş koyundan 1 akçe resm-i ganem, her 100 koyundan 25 akçe adet-i gulamiye ve her 300 koyundan 5 akçe ağıl resmi alınmış, 150 adede kadar hayvan besleyen sadat-ı kiram ile

⁴⁴ Vidin S 14, vk. 4/1.

⁴⁵ Reform ayrıntıları için bkz. Defterdar Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât Tahlil Metin (1066-1116/1656-1704)*, Abdülkadir Özcan (haz.), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995, s. 387.

⁴⁶ Vidin S 14, vk. 4/1.

⁴⁷ Vidin S 14, vk. 27/2.

⁴⁸ Vidin S 14, vk. 4/1.

⁴⁹ Vidin S 14, vk. 3/1.

⁵⁰ Vidin S 14, vk. 27/1.

⁵¹ Vidin S 14, vk. 41/1.

⁵² Selçuk “Vidin’de Toplumsal Hayat”, s. 35.

⁵³ Vidin S 14, vk.

Bunun üzerine merkezden kadılara hüküm yazılarak durumu dikkatlice takip etmeleri çıkan aksiliği gidermeleri istenmişti.⁵⁶

6 Mart 1701 tarihinde Arabzade Süleyman merkeze arzuhal sunup 1112 (1700-1701) senesi için Vidin ve tevabi Âdet-i âğnâm Mukataası'nın kendisine verilmesini istemişti. Bu istek üzerine Hazine-i Âmire'deki Haslar Mukataası Defterleri'ne bakılmış ve bu mukataanın geçen dönemde Küçük Hüseyin'e 1200 kuruşa verildiği anlaşıldıktan sonra aynı şartlarla Süleyman'a verilmesine karar verilmişti. 1112 (1700-1701) senesi için de 1111 (1699-1700) senesi oranları geçerli olmuş, ancak her piyade neferin elinde ne kadar âğnâm olursa 25 adede kadar olandan alınmayıp bundan fazlası için alınması, bir yerde âdet-i âğnâm verip kışlak için başka yere gidenlerden yeniden alınmaması, haremeyn-i şerife'nin evkâfı ve dârüssaâde ağası nezaretinde

şerîf talep etmişti.⁵⁹ Bu talep üzerine Vidin kadısına yazılan emirde; öşür vermek istemeyenlerin defter harici kalmamaları ve otu biçilen çayırlardan öşür alınması konusunda nazıra yardımcı olması istenmişti.⁶⁰

Vidin'de alınan bir diğer vergi de *resm-i dühan* idi. 29 Mart 1700 tarihli belgede 1111 (1699-1700) senesinde Tuna Nehri'nin iki canibinde olan Vidin, Niğbolu, Silistre, Kefe, Akkırman, Bender sancakları iskeleleri ile Karadeniz'den Boğaza gelince Rumili canibinde olan iskelelerin dühan gümrüğü 7800 kuruşa El-Hac Ali adlı kişiye verildiği belirtilmişti. Ruz-u hızırın iptidasından bir yıl tamamına kadar tüccarların getirdikleri Yenice ve Vardar Yenicesi Dühanı'nın vukiyyesinden yarım kuruş, Kırcaali Dühanı'nın vukiyyesinden kırk ve Kaya Dühanı'nın vukiyyesinden yirmi sağ akçe alınması kararlaştırılmıştı. Ayrıca tüccar taifesinin İstanbul ve Edirne'ye getirdikleri dühan gümrüklerinin İstanbul Gümrüğü İltizamı'na ait olduğundan adı geçen iskelelerde bu

⁵⁵ Vidin S 14, vk. 5/3.

⁵⁶ Vidin S 14, vk. 5/4.

⁵⁷ Vidin S 14, vk. 36/1.

⁵⁸ Vidin S 14, vk. 6/1.

⁵⁹ Vidin S 14, vk. 7/4.

⁶⁰ Vidin S 14, vk. 7/3.

gümrüğün alınmaması istenmişti.⁶¹ 8 Ekim 1700 tarihinde ise 1112 (1700-1701) senesi Vidin ve Tevabi İskelesi Gümrüğü Ali Ağa adlı birine verilmişti.⁶²

İncelenen defterde tuz gümrüğüne dair de bir belge kayıtlıdır. 24 Kasım 1698 tarihli belge Eflak Voyvodası Konstantin'in merkeze arzual sunmasıyla yazılmıştı. Kostantin, Boğdan ve Kalas taraflarından tüccarların aldıkları tuzları Niğbolu, Ruscuk, Silistre vs.

İncelenen defterde adı geçen mukataalar şunlardı; İhtisâb ve İhzariye Mukataası, Kantar Mukataası, Vidin Nezareti Mukataası, İskele Mukataası, Vidin ve Fethü'l-İslâm Mısır Buğdayı Öşrü Mukataası, Gümrük Mukataası, Âdet-i Âğnâm Mukataası ve Vidin Hassa Mukataası'dır.

1112 (1700-1701) yılı için Vidin Hassa Mukataası 9.800 kuruşa Ali Ağa'ya,⁶⁵ Vidin ve tevabi Âdet-i Âğnâm Mukataası ise 1.200 kuruşa Arabzade Süleyman'a verilmişti.⁶⁶ 9 Şubat 1701 tarihinde padişah haslarından olan Kantar Mukataası, Halil Ağa'ya 280 esedi kuruşa verilmişti.⁶⁷ Vidin Gümrüğü Mukataası emniyeti

21 (2014 Güz), ss. 41-66.

ÇİÇEK, Kemal, “Cemaat Mahkemesinden Kadı Mahkemesine Zimmîlerin Yargı Tercihî”, *Pax Ottoman a Studies in Memoriam Prof. Dr. Nejat Göyünç*, Yeni Türkiye Yayınları, 2001 Ankara, ss. 31-49.

DEFTERDAR Sarı Mehmed Paşa, *Zübde-i Vekayiât Tahlil Metin (1066-1116/1656-1704)*, Abdülkadir Özcan (haz.), Türk Tarih Kurumu Yayınları, Ankara 1995.

DEMİRTAŞ, Mehmet, *Osmanlı Esnafında Suç ve Ceza*, Birleşik Yayınevi, Ankara 2010.

DEMİRTAŞ, Mehmet, *Osmanlıda Fırıncılık (XVII.Yüzyıl) İstanbul Örneği*, Atıf Yayınları, Ankara 2014.